赣市府字〔2024〕1号

赣州市人民政府关于

公布赣州市第七批市级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门，市属、驻市各单位：

赣州市第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录（共计64项）已于2023年12月22日经市政府第46次常务会议审议通过，现予公布。

我市拥有丰富多彩的文化遗产，保护和利用好非物质文化遗产，对于继承和弘扬民族优良文化传统、增强民族自信心和凝聚力、促进社会主义精神文明建设，推动经济社会高质量发展具有重要意义。各地、各部门要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实习近平总书记关于非物质文化遗产保护的重要指示要求，严格实施《中华人民共和国非物质文化遗产法》《江西省非物质文化遗产条例》等法律法规，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，切实保护好、传承好、利用好赣南非物质文化遗产，为加快建设客家文化（赣南）生态保护区和“文化强市”贡献力量。
附件：赣州市第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录
2024年1月3日

（此件主动公开）

附件

赣州市第七批市级非物质文化遗产代表性

项目名录

	序号
	项目名称
	申报地区

	一、民间文学（5项）

	1
	瑞金客家童谣
	瑞金市

	2
	会昌苏区故事
	会昌县

	3
	玉带桥故事
	信丰县

	4
	大圣寺塔传说
	信丰县

	5
	朱德天心整军故事
	安远县

	二、民俗（13项）

	6
	白鹭抢打轿习俗
	赣县区

	7
	赣南客家烧瓦塔习俗
	赣县区

	8
	田头妆古史
	宁都县

	9
	客家盖碗茶习俗
	宁都县

	10
	上犹客家婚嫁习俗
	上犹县

	11
	木兰板桥灯
	石城县

	12
	客家剃头习俗
	会昌县

	13
	会昌义门陈氏家规
	会昌县

	14
	大余杨梅王氏“报石送子”年俗
	大余县

	15
	刘氏通书推算法
	章贡区

	16
	四盘六碗宴席习俗
	章贡区

	17
	兴国九山生姜种植习俗
	兴国县

	18
	章贡客家擂茶习俗
	章贡区

	三、传统音乐（2项）

	19
	禾丰大小闹
	于都县

	20
	客家吹打乐
	南康区

	四、传统舞蹈（3项）

	21
	丹溪客家傩狮舞
	寻乌县

	22
	信丰铜钱花
	信丰县

	23
	河蚌舞
	南康区

	五、曲艺（1项）

	24
	赣县坐堂班
	赣县区

	六、传统体育、游艺与杂技（1项）

	25
	信丰临江拳
	信丰县

	七、传统美术（2项）

	26
	客家木刻版画艺术
	章贡区

	27
	微缩景观制作技艺
	南康区

	八、传统技艺（35项）

	28
	寻乌客家皮具制作技艺
	寻乌县

	29
	崇义县东庄纸制作技艺
	崇义县

	30
	赣南植物压花技艺
	赣州经开区

	31
	安远客家绣花鞋制作技艺
	安远县

	32
	客家麻绳钩针编织技艺
	章贡区

	33
	龙南大漆制作技艺
	龙南市

	34
	客家古法土窑青砖制作技艺
	南康区

	35
	定南棕编制作技艺
	定南县

	36
	客家泡菜制作技艺
	寻乌县

	37
	月光糕制作技艺
	寻乌县

	38
	客家豆腐渣制作技艺
	寻乌县

	39
	沙地板鸭制作技艺
	赣县区

	40
	宁都椒葱饼制作技艺
	宁都县

	41
	客家番薯粉制作技艺
	宁都县

	42
	营前索子米酥制作技艺
	上犹县

	43
	岩岭稻花鱼熏烤制作技艺
	石城县

	44
	横江水酒制作技艺
	石城县

	45
	小松仙人豆腐制作技艺
	石城县

	46
	鱼仔粄制作技艺
	会昌县

	47
	传统面饼制作技艺
	会昌县

	48
	井头茶制作技艺
	会昌县

	49
	客家糖粄制作技艺
	信丰县

	50
	于都云片米饼制作技艺
	于都县

	51
	九龙贡茶制作技艺
	安远县

	52
	大余周屋芋荷制作技艺
	大余县

	53
	大余天华山黄酒制作技艺
	大余县

	54
	全南猪血旺制作技艺
	全南县

	55
	陂头瑶族油浸肉制作技艺
	全南县

	56
	赣州金钱鱼饼制作技艺
	章贡区

	57
	兴国客家霉豆腐制作技艺
	兴国县

	58
	兴国枫边霉鱼制作技艺
	兴国县

	59
	客家酒酿泡椒制作技艺
	南康区

	60
	南康柚皮制作技艺
	南康区

	61
	赤土畲乡土烧酿造技艺
	南康区

	62
	兴国客家米酒酿造技艺
	兴国县

	九、传统医药（2项）

	63
	炁脉调理
	兴国县

	64
	周氏伤科疗法
	章贡区

	抄送：市委，市纪委，市人大常委会，市政协，赣州军分区，市委各部门，市中级法院，市检察院，群众团体，新闻单位。

	赣州市人民政府办公室秘书科                2024年1月3日印发